juramento firmato, juxta impcrialem, prout tene-

batur, magnificentiam non transivit».

30. I>e Friderico anatlieniate ob perjurium

insigne irretito agunt boc anno Conradus Ursper-

gensis', Richardus*, IlenricusStero', Godefridns*,

monachus, Bernardus ', et alii. Sunt(|ue de liis

Apostolica> Gregorii litterfe ad Marsicanum, Thea-

tinum, Peunensem , Aprutinum, aliosque regio-

num illarum episcopos cxaratas •, quaj rerum or-

dinem a Sede Apostolica hactenus cnm Fride-

rico gestarum exponunt
,
princi[)isque perfidiam

omnibus ostendunt, et patefaciunt. Ubi enim non-
nulla de gravissimis Ecclesia) persecutionibus lu-

gubri slylo est praifatus, lacrymis plenas de Fri-

derico querelas adjicit.

« Gregorius, etc.

« Christi Ecclesia tot angnstiis perturbata,

dum alere credit filios, nutrit in sinu ignem, ser-

pentes et regulos
,

qui flatu , morsu, incendio

cuncta vastare nituntur. Hinc est quod ad monstra

hnjusmodi perimenda, expugnandas acies inimi-

cas , ac tenipestatum inquietudiues mitigandas,

Aposlolica Scdes "his temporibus cuni multa dili-

gentia quemdamnutri \it alumnum, imperalorem

videlicet Fridericum, quem quasi a matris utero

excepit genibus, lactavit uberibus, humeris baju-

lavit, de manibus quaerentium animam ejus fre-

quenter eripuit, educare studuit niultis laboribus

et expensis, usque ad virum perfectnm deduxit,

ad regia; dignitatis decorem, et tandem ad fasti-

gium culminis imperialis prcvexit,credens ipsum

fore defensionis virgam, et suae baculum sene-

ctutis.

31

.

a Ipse auteni, dum in Theutoniam se trans-

tulit ad habenas imperii obtinendas, jucunda qute-

dam, ut credebatur, auspieia, sed verius spicula

matris obtulibus inferebat. Nam sponle, non mo-
nitus, Sede Apostolica ignorante, crucem suis hu-
meris affixit, vovens solemniter se in Terrae-Sanctae

subsidium profecturum. Deinde se ac alios cruce-

signatos excommunicari obtinuit , nisi cerlo pro-

ficiscerentur tempore : sed incidenter absolutio-

' Ursp. in Chron. — ^ Rich. de S. Germ. in Chr. — ^ Slero in

Annal. apud Can. anliq. lect. tom. I. p. 2b0. — * Godef. in .\nua!.

— 5 Bern. Chr. Rom. Pont. — « Lib. i. Ep. clxxvii.

nem petiil ct actepit, de parcndo super hoc man-
datis Ecclesiac prius iira^sfilo juramento. Exuberan-

tem autem gratiam sujier ipsum Apostolica Sedes

effiindens, ut festiiianlius ad Ternc-Sancla) transiret

subsidium, ipsiini contra morem ad coronam vo-

cavit, (\ux ad hoc non invitare sed invitari multi-

plicatis intercessionibus per magnificos nuntios

consuevit. Sic^iue idem sub crncis vexillo usque
ad h<Tc tempora ncgotia propria pleuius et perfe-

ctius consumniavit.

32. Tandem cum de manibus felicis recorda-

tionis Honorii papaj praidecessoris nostri in B. Pelri

Basilica receiiisset imperii diadema,de manibns
nostris tunc in minori officio constituti crucein

resumpsit, votiim publice innovavit, plures de

spe sui subsidii ad crucem suscipiendam induxit,

cerlum recepit terininum transfretandi. Habito

quoque postmodum apud Verulas cum Ecclesia

Rom. colloquio, jnravit publiceseincerto termiuo

a Romana sibi Eccksia pra^ligendo, tanquam impe-
ratorem honorifice profectiiriim. Exiiide apud Fe-
rentinum in colloqiiio siinili duorum annoruin
transfretandi elegit terminum et praefixit, seque
tunc transiturum , et nobilem mulierem natam
charissimi in Christo filii nostri Joannis regis Hie-
rosolymifani illustris ipsius regni hffiredem, in con-
jugem recepturum solemniter pra^stifo juramento
spopondit, adjungens, quod perlioc adobsequium
Terrffi-Sanclac, non utcffiteri peregrini, sed ut Ho-
spitalarius, vel Templarius se in perpetuum obli-

gabat.

33. «Appropinquante ifaque fermino praeli-

bato, coepit muftiplices excusationes pra'teudere,

se ad transitum asserens imparafum et ut denuo
duorum annorum sibi daretur terminus, grandia
obtulit obsequia Tena'-Sancfre , cum obfigationi-

bus satis magnis. Apostofica vero Sedes, ne tantis

laboribus exsulflatis, et inufifiter sic exhausfis,

totum dissolveretur negotium, quod humeris hu-
jus princi|iis post. Rom. Ecclesiam principalius

incumbebat, habito pfurium episcoporum et afio-

rum presbyterorum virorum consiiio, de contin-

gentibus nil omitfens, venerabilem fratrem nostrum
Petrum Afbanensem episco|)um, etbonae memorice
I. tituli S. Martini presbyterum card. ad flrmanda

ea, qufe imperafor pro crucis obsequio spontaneus
promittebat, transmisit. Cnmque apud S. Germa-
num cum pfuribus Alemanniae principibus parifer

convenissent, imperator propria manu juravit,

quod inde ad biennium, id est, in passagio Augusti
proximo nunc transacti, omni excusafione ac dila-

tione cessantibus transfietaret, miffe mifites ibi-

dem per biennium teueret ad suum in obsequiis
Terrae-Sancfae, cenfuin miffia unciarum auri in

quinque passagiis proxirno tunc futuris iffuc desti-

naret, certis assignanda personis : et tunc cardi-

nales pradicti de imperatoris assensu in ejus con-
spectu

,
principum, ac populi circumstantis, sen-

tentiam exconimunicalionis pubfice , auctoritate

Sedis ApostolicLC protulerunt, in quam incideret
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imperator, si forsan in aliquo deficeret praedicto-

rum. Obliga\'it se insupcr imperator ad centum

calendras, et (|uinf|uaginta galeas, ducendas et

tenendas biennio ultra mare, ac quod insuper

duobus millibus militum passagium cerlisterminis

largiretur, in animam suam jurari faciens, se ista

quffi prffidixinius implelurum, et sponte consen-

tiens in ipsum et regnnm suum ferri sententiam,

si ha3C non fuerint observata.

34. « Qualiter autem hoc impleverit, adver-

tatis. Nam cum ad ejus frequentem instantiam

multa crucesignatoruMi millia, per excomniuni-

cationis sententiam coarctata, in termino drstinalo

ad portum Brundusii properassent, quia gratiam

suani imperntor subtraxerat civitatibus fere onini-

bus in ] orlubus constitul s,et ideni a praedecessore

noslro ac nobis frequentius monilus ut diligenter

pararet omnia, et fideliter qua3 spoponderat adim-

pleret, ipse omnium promissorum, qutB Apostolica3

Sedi, et crucesignatis per litleras suas fecerat de

sponsione passagii , necessariorum et victus, et

sua; salutis immemor, tamdiu in EEstivi fervoris

incendio in regione mortis, et aeris corrnptela de-

tinuit exercitum Christianum, quod non solum

magna pars plebis, verum etiam non modica mul-

titudo nobilium et magnatum pestilentia, sitis

aridilate, ardoris incendio, ac mullis incommodi-

talibus expiravit. Inter quos defecerunt nobilis vir

Antegravius(lantgravius),etepiscopus Augustensis.

Pars vero non niininia inflrmitate gravata regre-

diens in viis, et silvis, monlibus
,
planitiis et spe-

luncis occubuit jam ex parle». De Siffridi Augu-

slensis episc. atque Ludovici lanlgravii plurium-

que crucesignatorum lugubri morte agunt abbas

Urspergensis', ali|ue inter caiteros Theodoricus-

in Vila beats Elisabefh
,
qui omnibus sacramentis

a palriarciia Hierosolymilano communitum j^ie

animam efflasse ail, alque ad caGlestis Hierusalem

l)orlum cum terrenam contenderet, pervenisse.

Pergit Pontifex

:

35. « Sane reliqui, vix imperatoris oblenta 11-

centia, licet galea;, calendra?, ac naves sufflcientes

ad transilum victualium, hominum et equorum,

ut promiserat, non adessent, in festo tamen Nali-

vitatis B. Virginis, cum jam temporis inslantia

immineret, ut naves a transmarinis partibus inci-

perent remeare, sulcare niaria inchoarunl, se pro

noniine Jesu Christi discrimini committentes, ac

credentes imperatorem cominus eorum vestigium

seculuruni. Idem vero evacuatis promissionibus,

ruptis vinculis, qnibus tenebalur adslrictus, calcato

timore divino, contempla reverentia Jesu Christi,

censura Ecclesiastica vilipensa, derelicto exercilu

Christiano, exposita infidelibus Terra-Sancta, de-

votione populi Chrisliani abjecta, in suum et totiiis

Chrislianilatis opprobrium, retrorsnm abiit altra-

ctus et illeclus ad consuetas delicias regni sui

' Urspcr):. iii Clirou. — - TlieiHl. 1. iv. apuil Siir. tom. v. dle

.iix Nov.

abjectionem corporis sui, frivolis excusationibus,

ut dicitur, gestiens palliare.

36. « Altendile et videte, si est dolor sicut

dolor Apostolicaj Sedis matris vestra?, sic crudeliter

et tolies decepta? a filio, in quo locaverat in lioc

facto fiduciam spei sua;, iii quem tot beneficiorum

abundantiam cumularat, dissimulans interim, ne

occasione inventa se averteretaTerra>-Sancta; sub-

sidio, exilia praisuluni, spoliationes, ca[itivitates et

injurias multiplices, quas Ecclesiis, et religiosis,

et clericis irrogavil, et obaudiens querelas multi-

plices pauperum po])ularium, et nobilium patri-

monii Ecclesia; clamaiilium contra i])sum, quas

in aures Domini Sabaoth credinuis inlroisse. Et

quamvis Rom. Ecclesia doleal filium tanta educa-

tum diligentia et niagnificentia exaltatum, nunc

sic viliter sine Marte victum, abs(]ue Iioste proslra-

tum, in tantae confusionis 0]iprobrium, tam igno-

miniose dejectum, non minus gemit exterminium

exercitus Christiani, qui non inimicorum gladiis

vel virtute defecil, sed calamitate tam miserabili

est consumptus. Gemit etiam, quod pars residua

bellatoruni ex]iosita maris periculis, et flnctibus

tempestatum, absque duce, ]irsec('ptore, vel prin-

ci])e ducitur quo ignorat, niodicum ])rofectura

utilitatibus Terrao-Sancta;, quibus debita; consola-

tionis SDlatium, et oj^portunffi subvenlionis auxi-

lium, impedientibus jam marisfrementis procellis,

tem])orisque angustia, juxta votum non [jossumus

ministrare.

37. «Plangit insuper excidium Terrae-Sanctte,

quam nunc eripi de paganonim manibus spera-

bamus,quam olim, utasseritur, recnperassetexer-

citus Chrislianus [ler concambium Damiata3, nisi

ei semel et iterum im])erialibus fnisset litleris

inlerdictum. Qui etiam noii fuisset conclusus in

manibus paganorum , si galearuro imperatoris

subsidium tunc fuisset ul ex parte sua promissum

extiterat et fleri potnit, siibsecutum; nec Damiata

perdita, qna", ut asseritur, suo tradita nunUo, et

a(]uilis imperialibus insignila, eadem die crude-

liter exspoliata |)er siios deseila viliter ac ignonii-

niose per ipsos fuit inlidelibus restiluta. Piccurrit

etiam ad rediviva suspiria, et ami.ssionem ])r;rscri-

ptani, recolens Damiattc tot laborum anguslias,

tot expensarum dispendia et tot niortes fidelium,

tot excursus lenqiorum, qiias inutiliter effluxerunt,

sub mortis lacrymis deflere non cessat, necdum

est qui consoletur eam ex onmibus charis ejus, et

abslergat lacrymasa maxillis.

38. «Cum ergo vox ejusjam in Rama insonue-

rit, et Rachel non solum filios, sed ha;c omnia irre-

mediabili lamentatione dejiloret, quis fldelium se

a gemitibus et sus])iriis continebit? Quis filiorum

cernens aquarum ])rofluvia matris oculis prodeun-

tia, lacrymas non etfundat? Quis matris non com-

palietur angustiis, nec immensis ejus doloribus

condolebit? Quis fldelium propler hoc non arden-

lius iiiflanimaLiluradsubsidium Terra^-Sancta;, ne

Chrisliana juventus ex ins])erato casu j^roslrata
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penitiis vidcatiir, ct isnoiniiiiose aninio constcr-

nata? Nonnc viri cordati, et filii Jesii Chiisti de-

beiit ad suhsidiuin Terrre-Sanctjc tanto forlius Miii-

niari, qnanto igiiominiam geiiiiiialam am|iiins

resiijlare conspiciniit, cx iiisperata rnina iii patreni

et filios, in Rtdemplorem at(|iie redeniptos; in

Chrislnm et popuinm Cliristianniii? Nos enim

istud negofiiim tanfo ardenlius assiimere afTecta-

nins, et |irofiindiori consiho alta iiileiidimus re-

media invenire, qiiaiifo niajnr Micnmi)it iiecessitas,

et ex miilfis couflata doldrihns nosfram grandis

angiistia mentem premif. Etsi enim Dominus po-

pulo suo niodicum osfenderit se irafuni, de illius

inanu hoc tempore sacrificiiim noii acceptans, qui

prndenfiam non est iiiiifalus illorum, per quos

salus in Israel fieri consnevit; nonduni famen

misericordiae Domini sunt consumpta!, nec ejns

miserationes penitus defecerunt. Sperainiis nam-
que in misericordia Dei nostri

,
quod viam nobis

ostendet, per quam in lioc negolio prospere gra-

diamnr, el viros secundum cor suuni Ecclesiae

designabif, qui prcecedant in cordis |)urilate ac

nianuum munditia exerciluni Christianum.

39. « Quapropter fraternifatem vesfram obse-

cramus in Domino per A|iosfolica vobis scripta

prfficiiiiendo niandantes, quatenus h;cc clero et

populis vobis commissis fiileliter exponeiites, ac

inducentes eosdem, ut ad liaec exeqiieiida studeant

suos auinios praeparare, ipsos ad vindiciindam in-

juriam Jesu Chrisfi seduiis exhortationibus invi-

fetis, ut cum ipsos Apostolica Sedes, liabito niatu-

riori tractatu, sollicitandos providerif, proniptos

inveniat et paratos. Porro ne tan(|uam canes muti

non valentes latrare videamur deferre homini con-

tra Deum, non sumenles ulfionem de iilo, qui

tantam ruinam in Dei po|)ulo procuravit, impera-

toreni Frideiicum,qui nectrausfietavit in fermino,

nec illuc in taxatis passagiis.prtcscriplam pecuniam

destiiiavit, nec duxit miUe milites per biemiium

tenendos ibidem ad suum pro snbsidio Terrae-

SancliP, sed in his tribus articulis manifeste defl-

ciens, in excomnumicationis descriplae laqueum
ultioneusseingessif,excommunicatum,quanquam

inviti, publice nuntiavimus, niandamus ab omni-
bus arcfius evitari per vos et alios Ecclesiarum

pnelatos ipsum excommunicatum praecipientes

publice nuntiari, contra ipsum,si contumaciaejiis

exegerit, gravius processuii. Confidimus tamen
adhuc in clementia pii Patris, qui neminem vult

perire, quod ejus mentis oculi caligantes, hoc

Ecciesiastico delibuti coliyrio, si iion fuerif omnino
rebellis, lumine poteruntillusfrari, ut suam adspi-

ciant nuditafem, et ignominiam, quam incurrit,

advertant; sicque recurrat ad medicum, et ad ma-
trem Ecclcsiam reverfafur per humilifatem debi-

tain, sati^factionem congruam salutis remedia re-

cepturus. Nos enim ejus salutem in Domiuo, non
interifuni aflectamus, quem ab olim siiicere dile-

ximus in minori etiam officio consfitufi. Dafum
Anagniae sexto idus Octobris, Ponfificatus nostri

anno primoB. Hacteniis Gregnrius, ex cujus ora-

tione conslat qiiam jusle Fridericum, rem Chri-

stianam foedissime prostcrnenlem, anafhemate de-

vinctum promulgarit. Fuere vero ea; Encyclica;

litfeiu'
', qiias etiam Parisius historia; su;c anno

se(|uenfi insinuat, ac probant aliae a Poiitifice ad
Germaniae principes Aii;igiiia; ex;irafae.

40. Fridcriciim pceiiiteiitiam spondeiitem gra-

vibuslitterismoiiet. — llis ita gcstis, sumiiius Pon-
tifex Anagnia niovens, ut Romam reiiiigraret, Ve-
litris ad Austriae ducem lifteras dedit % quibus
ipsum ub anhMilem sacraj expeditionis obeund;e
zelnm collaiidat afque in fidem snam et clien-

telam admilfif ; de ( jus vero in Urbem ingressu lia;c

gesta : « Siib niitiori ckIo grala redeunte temperie
Urbem regreditnr venerandus anlisfes, (in eadem
senfentiam Pontificem Anagnia per Velitres in

Urbem regressum scribil Richardns') a clero et

populo magnifica venerafione susceptus, religiosis,

viduis atque egenis (aliis) subvenlionis largam
manum exfendens, nec devofione nobilium di-

missa irremunerafa B. Regresso Romam Gregorio
Fridericus, ut ponfiflciam severitatem eluderet ad
solitas artes confugit, misitque oratores ad Grego-
rium, qui factum excusarent: sed illorum fucos

despexit Ponfifex, nuUoque imperialis indigna-
tionis ac pofenti;c terrore ad dissimulandani Christi

Ecclesiffi, ac fidelium injuriam, frangi se passus
est. Nec minus sludii diligenfia3(|ue adliibuit, ut

ipsum paternis monitis ad offlcium revocaret :

extant enim Aposfolicae liftera! '', quibus ipsum
adhortatur cifissime ad Ecclesiae sinum provolet,

tandemque funesfa illa vincula abrumpaf, quibus
non sine incredibili suo dolore tenerefur.

41. « Friderico Romanorum imperatori illu-

sfri semper Augusto et regi Sicilia;, spiritum con-
silii sanioris.

« Utinam imperialem celsitudinem ita assue-

fecisses tiniori (iiviiio, ut illi te fola devolione sub-
jiciens, qui tibi subjecit varias naliones, non solum
ipsum contra te provocare metueres, ne arguereris

ingratifudiiiis manifesfae, sed pro percepfis bene-
flciisad serviendum sibi fofis desideriisadspirares,

qui cuin noniiisi pro te indigeat bonis tuis, ne-
quaquam affLclum nediim effectum irremune-
rafuin relinqueret servientis. Utiiiam quoque beni-

gnitafem, et palientiam Ecclesite Rom. humilifer
recognoscas, quam ciim exasperaveris multipli-

citer, ulfra quam expediat recenseri, ne celsitu-

dinem tuam conviciis velle lacessere videamur,
ipsa erga te semper affluens (lietafis niaternae vi-

sceribus, tecum nunquam processit, nisi in spiritu

lenitalis. Quare arguimus, et forsitan non indigne,

quod quasi co^iuenles ha?dum iii lacte matris te in

tuis noxiis voluiif;ifibus fovere videamur in mul-
torum piaejudicium, et scandahmi Ecclesia; gene-
ralis. Licet enim ex eo quod Chrisfi causam,quam

' Ep. CL>;xviii. — 2 Grei:. 1. i. Ep. CLi.

in Chron. Ms. ~ » Ep. clxv.

An.n. ToMts XX. — Rayx. I.

— 3 Bich. de S.Gerin.
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videbaris magnanimiter assiimpsisse, speranlibus

fereomnibusteillam ad finem decluceregloriosum,

ita inerter, ita periculose, ita misere dejecisti,

dolor immoderatus, slupor immensus, et enormis

horror corpus et aniinam noslram undique cir-

cumdederunt, ita quod fere in extasi positi, de

recuperatione Terra3-Sanctfc poene penitus ccepimus

desperare, flentes amarissime niliilominus tot et

tantos occasione tui morluos Clirislianos, et ge-

mentes illorum exilium, utinam non excidium,

qui pro tua fiducia iler arripuorunt in ejusdem

lerrffi subsidium iransfretandi ; oninetamen, quod

potuimus, crga te servavimus mansuetudinis mo-

deramen, illam tantum sententiam publicando,

quam ipse in te volunlarius feceras promulgari,

et relardando illas, quas consensisti ferendas, nisi

conditiones alias, quas promiseras, adimpleres.

42. « Ne autem possit quispiam suspicari,

quod sinceritatis affuclus, quem erga te gerimus,

ex liocvel in aliquodiminutus, cum dicaturpotius

quod pater filium, quem diiigit, corripit, et e

contrario qui parcit virgcT,, odit filium ; ea quoe ad

salulem animaj iux, quam totis viscerii)iis affecta-

mus, i>ertinere cognoscimus ; necnon ca qua; ad

lionoris tui augmcnlum proveuiunl, (|uem libenter,

in quibus convenit, promovemus; screnitati tuaj

non desinimus snadere. Ideoque iniperialem man-

suetudincm rogamus , monemus et horlamur

atlenle , obsccrantes |)er as|iersionem sanguinis

Jcsu Cliristi, quatenus ne, quod absil, de nuniero

sis illornm, de quibus Dominus conqueritur per

prophetam dicens : Percussi eos, et non doluerunt,

et altrit irenuerunt acci[iere disciplinam ; sed jiotius

correptus in misericordia correptionem recipias

et niedelam, ad solvenda varia vincula, quibus

lenerisastrictiis, instaiiter inlendas, etad gremium

matris Ecclesia; te desiderabililer exspectantis, cum

omni celenlale festines satisfaciendo Uuo, qui tibi

utiquesatisfecit, et bominibus justiliam exhibendo.

Sicut enim scire te credimns, contra nos murinu-

ratur, imo clamatur, quod pnelatorum exilium,

Ecclesiarum, hospitalium, orpbanorum et vidua-

rum, necnon aliorum religiosorum spoliationes,

el alias atroces injurias visi sunuis hactenus sub

dissimulatione transiie.

43. « Illud nobis iiuoque sa^pius exprobratur,

quod cum Ecclesia Rom. se ad |)recum tuarum

instantiam, prout ex litteris luis apparet, fidejus-

sorie obligarit super servanda compositione inter

te, ac comites Celanen., et Raynaldum de Aversa

solemniter celebrata, ita tnai sublimitati detuli-

mus, quod illorum videmur jiistitiam sustulisse,

qui nunquam disponimus cuiquam in suo jure

deesse. Nec illorum vociferationes |)Ossunuis obau-

dire, qui chunantes, quod ad preces piiE recorda-

lionis Honorii pap. prajdecessoris nostri, dileclum

fiiinm nobilem viruiu comitem Rogerium in tuam

recipiens gratiam et favorem, promiseras quod

ipsum in nullo minueres, sed potius augumcn-

lares, conviciando concludunt, quod ipsius exilium,

quem ipse crucesignari fecisli, et captivitatem filii,

quasi conniventibus oculis transimus, qui afflictis

et captivis specialiter tenemur adesse. Ad ha?ccum
universi crucesignati sub speciali Sedis Apostolicse

protectione consistant, multi subsannant, convi-

ciantes ironice, ac dicentes : Eccine qualiter sunt

protecti, qni cum crucem assumerent potentes et

divites, nunc a te ejecli cxulant ct mendicant.

44. « Praeterea cum regnum Sicilife plenopro-

prietatis jure ad Rom, spectet Ecclesiam , non
solum calamitatibus oppressorum compassionis

affectu confodimur gementium, quod illos in eis

sustinemus impiaeservitutis abusus
;
quos vix de-

bemus in regnis aliis comportare; sed confundi-

mur a vocibus exprobrantium, et loquenlium,

quod tales afflictiones in iis, quai ad Sedem Apo-
stolicam te mediante i^erlinent, toleramus, quales

ipse in iis, qui ad te spectant, aliquo medio nul-

latenus tolerares ; cum intersit nostra potissime

beneficio consolationis adesse quibuslibet tribu-

latis. Quare nec illorum poenas nec tuas culpas

possumus ullerius salva conscienlia couii^ortare:

praBsertim cum super iis jam rnonitus fueris dili-

genter. Ut igitur conscientise ac fama; tain luse

quam nostra propitiari proberis, monemus, roga-

mus, et hortamur, et i)ro dono specialideposcinms,

ut memor quod niliil valet homini, si universum

mundum lucretur, anima; veio suaj sustineat de-

trimentum, taliter super his provideas, quod solo

virlulis amore, qua; debita suut videaris cupere

adiinplere ; nosque facias de tua conversione
,

imo profectu KTfari, sciturus quod parali sumus
ail gratiam, ubi tamenscimusjustiliam non perire.

Alioquin quantiimcumque tibi deferre velimus,

supradicta nequaquam dissiinuiare poterimus

,

qiiin secundum Ueum et juslitiam proccdamus.

Dat. Lat. »

45. Friderico respimite monila Gregorii, hic

ad res Terrm-Sancke instaurandas incimibit. —
Repulit paterna monita Fridericus (uf verebafur

Gregorius) et in deteriora prolapsus, veteribusque

flagitiis novis cumulatis, iras in Pontificem effun-

dere, ardentesque contra eum et aculeafas lifteras

calumniis contumeliisqne refertas spargere ac dis-

scminarecoepif, quarum plures extanf apud Petrum

de Vineis, qui Friderico a secretis fuit, ac non-

millae a Parisio afleruntur, de qiiibus etiam Ri-

chardus meminit: effi vero aperfa^ falsitatis coar-

guuntur, non tantummodo ob illa, qua; Ponhfex

cerfissimis conspicuisque argumentis inferius affe-

rendis demonstrat, verum efiam ob auctorum,

qui illis floruere tempoiibus, flde dignissima testi-

rnonia, qui jiaene omnes Fridericum vitiis inqui-

natissimum fnisse litteris prodiderunt. .lam vero

superius a nobis dictis Parisii ca^teroquin Rom.
Pontificibus iniquissimi , testimonium adducere

visum, qui de expedifione sacra a Friderico tur-

piter deserfa luEC aif: « Quod factum imjieratoris

damnose nimis redundavit in dedecus, et praju-

dicium tofius negotii crucifixi. Oh hanc ergo cau-
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sam juxta inultorum opinionem ostendit se, uf

procdictum est, mundi Salvator in cruce clavis

confixnm et cruore conspersum populo Clu'istiauo

;

(juasi siiif,'ulis et univcrsis super injuria silii ab

imperalore illata (|uereretnr o. Ex liisac superio-

rihus Courailus ablias Urspergensis' Friderici lati-

tor confiilatur, (jui eo insolentia prorupit, ut Gre-

gorium papam elatum arrogantia, levissimis de

causis, uullo judiciorum servalo ordine, impera-

torem sacris movisse, moniuuentis tradere ausus

sit. Nec aliud vir ine(tiissimus ad rem giavissimam

contirmandam argnmentnm, (|uam Fnderici ad-

versus Pontificem furore exa;stuaiitis flagitia(|uc

sua onmibiis modis colorantis litteras adducit.

•46. Prodila itaqiie a Friderico Cbristi causa

dissoluta(|ue expeditione, Orientales Cbristiani ani-

niis consternati perborrnerunt; atqne ex iis, (|ui

ex diversis partibus concurrerant, adventus inipe-

raloris spe defraudati, ultra quadraginta millia

lectissimorum militum in iisdem uavibus, in qui-

bns venerant, recesserunt. Cumque caeteri ad re-

ditum se compararent, nisi inducia} cum Sarra-

cenis abrumperentur, liabito militari consilio, cum
binc non leve perieulum, si lacesseretur liostis,

immineret, inde metus non abesset, ne redeunti-

bus crucesignatis barbari in Cbristianos incurre-

rent; tuni etiam rei bene gerendae occasionem

Sarracenorum discordia praeberet Coradino ab

Alapia Hamani et Camele sultanis bello appetito,

demum re niature discussa, deliberatnm est Hie-

rosolymas tentare : prius vero CLesaream, deinde

Joppem magnis operibus nuiuiendas, ut iis arci-

bus Drmatis, instructisqueomnibus necessariis, ac

sequenli aestate novis ex Occideiite viribus coUectis

in barbaros, ad recuperandas Hierosolymas, cru-

cis signa atlollerentnr. De quibus omiiibus Hiero-

solymitanus palriarcba, qni ad eam sedem e

Valentina Ecclesia traductns ' boc ipso anno fnerat,

idemque Sedis Apostolica; legatus creatus, Ca>sa-

riensis, Nararensis et Narbonensis arcbiepiscopi,

Wintoniensis et Exoniensis episcopi, ac religioso-

rum equiturn magislri litteras ad Gregorium
misere ', quas ipse in aliis ad fideles missis inse-

ruit, omnesqiie ad induendam crucem suscipien-

dumqne iter bis verbis excitavit :

47. « Clamat ad singulos Christi sanguis de

terra, supiilicat parvuset bumilisexercitus, sed de-

devotus sibi celeritersubveniri speransin Domino,
et confidens, quod negotium humiliter incboatum
debeat ipsoconcedentefeliciter terminari. Universi

igitur et singuli qui Cbristum induistis, per fidem

viriliter accingimini ad TerrEB-Sanctae succursum,

cum bic causa communis agatur, vestra; scilicet

fidei ac totius fidei Christiana). Dat. Lat. X kal.

Januar. Pontif. anno i ». Miserat etiam antea alias

ad redintegrandam sacram expeditionem Germa-
nis princi|iibus litteras, quibus pari zelo ipsos

horfatus est, nt eo majoribus animis ad arma ad
fidem defendendam [irosilireiit, (pio magis illius

cansa a Friderico, in qno Ecclesia spem snam col-

locarat , deserla affiicta(|ue vidcatiir, et crucis

hoslis iietulantius insolescat : ecquilati ac rationi

consenfaneum esse, ut quam a iiumine vitam ac-

cepere, pro ipsius amore, ain|dincanda(ine ejus

gloria generose profnndant; Terrainque-Sanclam,

Christi sangnine imbutain oliiii et consecralam,

in |)ristinain riistituaut liberlatem.

48. 5. Elizabeth a sceculi pompa recedit. —
Cum in Germaniam deflnxerit oratio, nonnulla
nobis de beata Elisabelh, qua; in iis oris nt [lul-

cberrima sanctitalis geiiima emicabat, at^jue in

viri morte inaxima virtutis exempla explicuit, di-

cenda snnt. Cnm nuntii in Tliuriiigiam Ludovici

IautgraviiTliuringi£cejusdem(|ue, Hassife et Saxo-
niffi princi|)is ac Palatini coniilis morlem attulis-

sent, prudentissime consullnm est, ne temere tani

acerbus casus uxoris aures feriret, quare satins

\isum, ad tain grave nuntium opportnno solatio

deliniendnm, ut lantgravii niater Sophia, quaj

filium exlinctum Ingebat, nurui nuntium atfer-

ret. Qnaj variis illam verbis permulcere coepit,

bonoque animo jussit esse, si quid adversi viro

contigisset, Quie verba Elisabetb de viri captivitate

interpretata forti aniino subjecit ' : « Si captivus

detinetnr frater iiieus (bisenim verbis moUioribus
euin coin|)ellabat) spero divina ac nostra et ami-
corum opera liberatum iri. CuiSopiiia : Exlinctus

est. Tum illa ingenti dolore percila exclamat :

Murtuus, mortuus ergo mihi paritcr mundns, ac

periitquidquid in niniido mibiadblandiri possit»;

ac mox prEB dolore, einota mente, ingenti ululatu

lacrymisque etrnsis, palatium in quantam excur-
rebat longitudinem celerrime eniensa, parieti ad-
ha;'sit, e quo seculaj eam matrona; madentem
lacrymis, ac singultibusabscissis tristissimas voces

abrumpentem avnlserunt. Nec nuilto post Henri-
cus, defuncti lantgravii frater, per summum ne-

fas, non modo principaluin ne[)otibus debitum
invasit, veruin etreginam ejectam [lalalio ad sum-
mam inopiam redegit.

49. Delurbata ex illo rerum florentissimo statu

in abjectissimuiii Elisabetb, non excidit animo :

sed prima ipsa nocte, qua pulsa fuerat, sese ad

Minorum Ecclesiam contulit, exoravitque, ut illi

Te Deum laudamics decantarent, qnasi in tam
atroci rerum conversione triuinpharet. Quae vero
postea acerbissima incommoda ac mala perpessa

tuerit, utque reversi viri pranobiles, qui cum
lantgravio sacrdin expeditionem susceperant, acri-

ter in Henricum invecli, compulerint Elisabetbam
palatio excipere, qn;e tandem spretis mundi opi-

bus sponte iis sese exuit, ac in [iristinam egestatem

coIla|)sa mundanorum bominum Indibriis fuerit

appetita, (>jus VitcB auctor Theodoricns est pluri-

' Ursperg. in Clir. lioc anno.

.iniid Par. Hi-t. An'.'l.

- tod. I. 1. Ep. LVi. — 3 li.ntaul ' sTlieod.

liii^. 17.^

Jiud tlenr. Canis. iinlui. Icd. lom
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bus prosecutus, qni subdit : « Doininiis papa Gre-

gorius Nonus Apostolicis eam scriplis coiisolaiis,

sanclorum c|Uoqueexem|)laei proponens, ei vitam

xiernam poUicens, ipsam ad caslitalis perseveran-

tiam, ei jiatieniiaj constanfiam benigne ac paierne

hortabatur, personam ipsius et bona sub proie-

ctione Sedis Apostolicae recipiens speciali, qui

etiam magistro Conrado sacerdoii devoio, ei viro

coram Deo ei hominibus comprobato, eam suis

liiieris diligentius recommendans, eumdem sibi

instiluii dcfensorem » ; ui vero sanctissima regina

iis adversis rebus non dejecia, sed ad celsissimum

pieiaiis Clirisiiana; apicem fuerit exciiata, aique

ob viiee merita, et insignia miracula sanctorum

Caialogo adscripia fuerit, suo loco diceiur.

50. Cumaiii ad fidet)! Christi conversi. — Caj-

teruin speciai ad Ungaritc gloriam, non niodo bea-

tam Elisabeib tulisse , verum etiam Cumanos
Sirigoniensis arcliiepiscopi operaad Cliristum pel-

lecios esse, ac luce Evangebi colluslraios. Ex quo

felici nuniio ingenii gaudio delibutus Pontifex,

graiulaiorias Strigoniensi arcliiepiscopo liiierasde-

dii ' : « Nuper per litteras luas nobis irai)smissas

acce|)imus, quod Jesus Cliristus Dcus ac Dominus

noster, sui)er gentem Cumanorum clemenier re-

spiciens, eis salvalionisostiumaperuit his diebus :

abqui enim nobilesgeniis illius per ie ad bapiismi

graiiain perveneruni, ei quidam princeps Boriz

nomine de terra illorum cum omnibus sibi sub-

diiis per ministerium tuuni fidem desiderat susci-

pere Cliristianani; projiier quod unicum fllium

suum una cuin fratribus Prffidicaloribus, messis

Dominicaj operariis in ierra pitTdicia, ad ie spe-

ciabier destinavii, atieniius obsecrans, ut perso-

naliteraccedensad ipsum et suos, viain vitse osien-

deres ipsis, per quam ad veri Dei notitiam valeant

pervenire. Unde qunmvis pro executione voti

tui, quod emiseras pro Terrai-Sanctffi succursu, in

peregrinalionis esses itinere consiiiuius, conside-

rans iameii tam magnum aniinaruin frucium, ei

augmenlum Clirisiianaj fidei exinde provenire

posse, si |)iis eoruin desideriis condescendas, in-

termisso dicta; peregrinaiionis iiinere, diiecium

fllium archidiaconum de Zala ad nos desiinare

curasii, devote ac humiliier supplicans, ui iibi

hoc faciendi, non obsiante voio pra'dicto, liceniiam

pra'beremus. Ei quia niagis fructificare poleris, si

Aposlolica; Sedis legatione fungaris, cum auclori-

tas seinper consueverii mulium favoris habere in

Cumania, et Brodinia ierra illi vicina, de ciijus

gentis conversione speratnr, legationis oflicimn

tibi committere dignaremur, ]ier qnod habeas po-

teslatem in eisdeni ierris vice nosira praidicandi,

bapiizandi, adificandi Ecclesias, ordinandi cleri-

cos, necnon et creandi episcopos, et generaliier

omnia, qnae ad cultuin ei ampliaiionem fldei per-

tineni, exercendi. Cuin igitur majus bonuiii niinori

sit ineriio prffferenduni, ei de iua; cLariialis ar-

1 lili 1. E|i. xvxix.

dore geramus flduciam pleniorem, accedendi ad

dictas provincias liceiitiam iibi concedinius posiu-

latam, devotioni iua; super praediciis plenge lega-

iionis olflciuni in eisdem provinciis commiilentes.

Dat. Anagiiise 11 kal. Aug. Poni. nostri anno i ».

Hac Pontifex. Qui pari siudio adducendorum ad

Cbrisium Septenirionaliuni infldelium in liiieris

ad Wratislaviensem episc. datis Swaniopelkuin

laudibus cominendavii ' ob exsiructas Praedicaio-

rum faniiliae religiosis viris ffides in urbe, cui

Gdank noinen est, ui inflniiiiiios barbarosad sub-

jiciendos illos Clirisii imperio velui ex arce qua-

dam excurrere po.*seni, Laudaiur eiiam Swanto-

pelkus ob pium illud facinus a Longino ^
: sed

pariier ob cruentam ab eo in suum principem

coiiflatam conjurationem, ac scelere partain sibi

Pomeraniam in crimen vocaiur.

51. Polofiica; res. — Luxii sane hoc anno Po-

lonia iristein,ac funestam Lisconis Albi Cracovien-

sis, ac Sandomiriensisducis necem, quam Longinus

inibuto lacrymis siylo prosequilur, Cum enim

piaefectura Pomerania-, ac rernm gestarum gloria